

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszbowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Dziś Prota i Jacka.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Isciśław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^o 6 ^o 263	+ 10 ^o 9	5 ^o 95	Pl. Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
12	6 732	+ 9 6	6 27	„ „ mocny	„ „	Deszcz
10 3	6 928	+ 10 2	6 79	Pl. Zachodni mocny	„ „	Deszcz
9	7 012	+ 9 3	5 64	„ „ średni	„ „	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

Nro. 7707.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

W moc uchwały Senatu Rządzącego, do L. 5169 zapadłej, podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w d. 15 września r. b. o godz: 10 ranniej odbywać się będzie w biorach Wydziału S. W. i Policyi wypuszczenie drogą publicznej licytacji in minus entrepryzy belkowania nowego i sufitowania w izbach inkwizytoryatu w gmachu więzień kryminalnych, a to wedle kosztorysu w tym względzie przez Senat Rządzący w summie złotych polskich 1866 gr: 12 zatwierdzonego. Każdy przeto, oprócz starozakonnych od licytacji tej wyłączonych, chęć mający wzięcia na siebie pomienionej entrepryzy w dniu i miejscu wyżej oznaczonem, zapatrzony w vadium w ilości złp: 186 znajdować się zechce gdzie równie tak o szczegółach kosztorysu jakoteż innych warunkach licytacji bliższą będzie mógł powziąć wiadomość.— Kraków 28 sierpnia 1835 r.

Senator Prezydujący

X. WALCZYŃSKI.

Konwiski Sekr: Wydż:

W skutek reskryptów 1) Trybunału I. Instancyi z d. 25 sierpnia r. b. N. 3939, 2) sądu Appellacyjnego W. M. Krakowa z okręgiem z d. 3 września r. b. N. 1008, podpisany podaje do publicznej wiadomości iż w dniu 14szym września r. b. 1835 o godzinie 9tej ranniej, w kamienicy w Krakowie przy ulicy Kanonnej pod L. 175 rozpocznie się i następnych dni kontynuowaną będzie licytacja ruchomości w drodze pertraktacji spadkowej po X. Janie Dziaott kanoniku katedralnym krakowskim pozostałych, jakoto: futer, sukien, bielizny, stolarszczyzny, porcelany, miedzi, szkła, sreber, książek, koni, powozu i t. p. a to za gotową courant monetę.
Kraków 5 września 1835 roku.

(2r.) Andrzej Jaroszewski Not: Publi.

KRAKÓW 11 Września. Dziś ze świtem dnia dał się słyszeć huk z dział i moździerzy, zwiastujący uroczystość Rocznicy nadania ustawy Konstytucyjnej przez Trzy Najjaśniejsze dwary opiekuńcze, naszej swobodnej krajnie. Szczegółowy opis tej uroczystości, jutro umieścimy.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 20 Sierpnia. Nowa ustawa o okręgach naukowych ministerstwa narodowego oświecenia składa się z 31 paragrafów, zawierających takie główne przepisy.— Lycea, gymnazyja i szkoły w pewnej liczbie gubernii, składają okrąg naukowy, zawiadowany przez kuratora. Liczba naukowych okręgów i gubernii w skład ich wchodzących, zostaje też sama jak teraz. Gimnazya i szkoły w okręgu Dorpatskim, w kraju Zakaukaskim, i w guberniach Syberyjskich pozostają pod dotychczasowym swoim zarządem.— Kuratorowie okręgów odbierają bezpośrednio doniesienia od szkolnych urzędów, w stolicach w Petersburgu i Moskwie mają w swojej wiedzy inspektorów prywatnych szkół i pensyi, sami lub przez wyznaczone osoby zwiedzają zakłady szkolne w swoim okręgu, obierają dyrektorów i inspektorów gymnazyów, o pierwszych czynią przełożenia ministrowi, drugich sami zatwierdzają, mianują dozorców szkół powiatowych, nauczycieli w gymnazyach i powiatowych szkołach, podług przedstawień dyrektorów; w mianowaniu honorowych dozorców upraszają przyzwolenia ministra, uwalniają osoby których mianowanie nie zależy od potwierdzenia ministra, mogą sami zezwalać na jednorazowe wydatki z summ ekonomicznych do 1000 r. ass: i potwierdzać kontrakty podług etatów zawierane na sumę do 10,000 r. ass.— Kuratorowie mogą, gdy uznają za potrzebne, część zarządu powierzać swoim pomocnikom. Mają też przy sobie inspektorów szkół skarbowych. We wszystkich sprawach szkolnych naukowych, jako to o ulepszeniu trybu uczenia, o książkach elementarnych i t. p. Kuratorowie żądają zdania rady uniwersytetu. Przy kuratorze jest rada w której on przewodniczy. Radę składają pomocnik kuratora, rektor uniwersytetu, dozorca szkół skarbowych i dyrektorowie gubernijalnych gymnazyów. W niektórych okręgach wchodzą do ich składu inne jeszcze osoby. W Białoruskim okręgu, rząd jego, jaki jest teraz, zastępuje tymcza-

sowo radę przy kuratorze. Do rady kurator może przyzywać honorowych dozorców, dyrektorów gymnazyów, a w stolicach dozorców prywatnych szkół i pensyi. Kurator wyznacza sprawy do rady wchodzić mające. Sprawy te mogą być o potrzebie zmiany jakiegokolwiek przepisu w szkolnem urządzeniu, o zakładaniu gymnazyów i otwieraniu szkół powiatowych, szkół prywatnych i pensyi, o wizytach szkół i rocznych sprawozdaniach, o różnych ekonomicznych przedmiotach, o wydatkach z summ ekonomicznych jeśli przechodzą 1000 r. ass:, i o kontraktach na summy przechodzące 10,000 r. ass.— Jeżeli więcej niż połowa członków rady nie zgodzi się na zdanie kuratora, sprawa tego rodzaju przekłada się ministrowi. Etat zarządu szkolnych okręgów w Petersburgu i Moskwie wynosi po 23,150 rub., w Kazaniu i Charkowie po 21,000 rub., w Kijowie i Odessie po 16,900 r. ass. W tych ostatnich płaca inspektora szkół skarbowych 3000 rub., rzędcy kancelaryi kuratora 2250 rub., naczelnika stołu 1200 r., dwóch jego pomocników po 800 r., na koszta wizyt szkół 4000 r. i t. d. Kuratorowie szkolnych okręgów i ich pomocnicy płatni są podług szczególnych monarchicznych postanowień. Po zaprowadzeniu nowych etatów znoszą się miejsca urzędników do osobnych poleceń przy kuratorach.

WIENIĘ 2 Września. Deputacya prowincyi Dalmacyi złożyła w d. 29 sierpnia, unizoność swoją N. Cesarstwu.

N. Cesarstwo Ichmość dnia 1 września zrana, opuścili pałac Schönbrunn i udali się w podróż do Cieplic (Toeplitz). Na pierwszy nocleg z Wiednia przeznaczono Schrems, na drugi Budziejowice (Budweis) gdzie N. Cesarstwo zabawią przez 3, 4 i 5 września. Dnia 6 udadzą się N. Cesarstwo do Klatawy, dnia 7 do Pilzna, gdzie przez dzień 8 zabawią, dnia 9 do Marienbad gdzie dwa dni bawić będą. Dnia 12 do Franzensbrunn. Dnia 14 dalsza podróż do Karolowych warów (Karlsbad) gdzie przez 15 i 16 wrześni: zabawią. Dnia 17go przenocują w Zateczu

(Saaz). Dnia 18 w Gnewinie (Brix) a dnia 19 staną w Cieplicach. Swita N. Cesarstwa składa się z 68 osób, między temi znajdują się: Nadzorca podróży hr: Wrba, podpułkownik hr: Segur, wielki ochmistrz hr: Dietrichstein, wielka ochmistrzyni landgrabina Fürstenberg, tajny dyrektor gabinetowy baron Martin, tajny officyał gabinetowy Zimmermann, generał adjutant hr: Clam, lekarz przyboczny de Reiman, malarz gabinetowy Gurk, sekretarz prywatny Buchholz, adjutant skrzydłowy major baron Moll, dyrektor kasy podróżnej kawaler Scharf, chirurg Semlitsch, kontroller Wagner, nadzorca kuchni dwornej Widtman. Pociąg podróżny składa się z 23 powozów, z których trzy są o sześciu, trzynaście o czterech a siedem o dwóch koniach.

D. A.

Lwów 8 Września. Rektorem uniwersytetu lwowskiego, noszącego nazwę ś. p. Cesarza Franciszka, mianowany został na rok szkolny 1836 Franciszek de Neuchausser Dr. medycyny i c. k. radzca rządu krajowego, protoniedyk i dyrektor medyczno-chirurgicznych nauk.

PARYŻ 29 Sierpnia. Po kilku tygodniowem bezskutecznem poszukiwaniu, udało się wreszcie policji ująć p. Pepin ex kapitana gwardyi narodowej, podejrzanego o udział w zamachu Fieschiego, amianowicie dostarczenie pieniędzy na zakupienie materyałów do maszyny piekielnej. P. Pepin przyprowadzony był natychmiast do prefektury policji, z kąd do domu swego odesłany został, ażeby był obecny przy przejrzeniu domowem, w skutku którego wypróżniono kanały odchodowe, dla wynalezienia jakiego bądź przedmiotu zamachu. Gdy praca ta dosyć długo trwała, zaprosił Pepin agentów policji na kolację; pasztetem nie gardzono a po kolacyi nie oszczędzał Pepin swojej dohrze zaopatrzonej piwnicy. Później udawał śpiącego, a ajenci posli nie długo za jego przykładem, lecz bynajmniej nie udawali. Kommissarz policji Milliet tymczasem osobiście przeglądał kanały, a Pepin wyskoczył na ulicę i zniknął. Ajenci zostali uwię-

zieni, a kommissarz policji przez ministra spraw wewnętrzych natychmiast z urzędu złożony został. Panu Legonidec, który re wizyę domu w obecności Pepina nakazał, odjętą została instrukcyja sprawy Fieschiego. Pepin napisał list do policji tłumacząc się, że tylko obawa długiego więzienia jego osoby bez przekonania, skłoniły go do uciezki, jeżeli się zaś cokolwiek wykryje, coby mogło dać powód słuszny do więzienia go, sam się odda w ręce sprawiedliwości. P. Gisquet po ucieczce Pepina znowu się podał do dymissyi, podobno tą razą ją otrzymał, a pan Frank Carré zajmuje jego miejsce. GPS.

Dziennik *Renouveleur* pisze: że po przybyciu legii cudzoziemskiej do Tarragony, wybuchła rewolucya, która zamiast przyłumienia przez legiję, wsparta przez nią została.

W dzienniku *Bon Sens* czytamy że w skutku nowego spisku na życie króla, w samej chwili wybuchu wykrytego, uwięziono wiele osób.

Posel sultana do Paryża Reschid Bey, spodziewany tu jest między 20 a 25 września. Poselstwo jego tyczy się ustąpienia porcie Algieru.

Prawo postępowania sądu przysięgłych przyjęte zostało przez izbę parów większością 61 głosów.

Dziennik *Messenger* utrzymuje że królowa wdowa hiszpańska własnoręcznym listem prosiła Ludwika Filipa, ażeby w skutku zasmucających ją wypadków w Katalonii i Aragonii, Barcelonę, Sagossę i Vittorię, wojskiem francuzkiem osadzić rozkazał, co tylko dotąd trwać ma, dopóki zniszczenie zamiarów pretendenta na północy, nie dozwoli gabinetowi madryckiemu własnymi rozporządzać siłami.

Dnia 30 Sierpnia. Od niejakiego czasu są Karliści w ustawicznym ruchu, dla zakrycia pochodu swoich batalijonów do Katalonii i Asturii, plan przeniesienia powstania do innej prowincyi byłby przez ministra wojny Don Karlosa hr: Villemur już przed rokiem wykonany, ale Zumallacarreguj nie chciał armii w Nawarze osłabić, hr: d'Espagne przy-

jął naczelne dowództwo wyprawy Guerrillasów karlistowskich do Katalonii, pod warunkiem nadesłania mu kilku batalijonów w pomoc do organizacyi powstania, i udzielenia mu mocy mianowania junty; ujrzymy więc wkrótce na scenie w ukryciu dotąd będącego jeneralnego kapitana Katalonii, który znajomością miejsca i osób prędzej niż kto inny liberalnej partyj zwycięstwo wydrzeć może, walka albowiem toczy się teraz tylko pomiędzy nimi i Karlistami, *juste milieu* Karlistów nie ma już żadnego w sprawie tej udziału. Naród co swoich gubernatorów oknem wyrzuca, co władze swoje w pień wycina, nie może się spodziewać pojednania z rządem, z którym w taki sposób stosunki zerwał, a anti-narodowe żądanie Krystyny ażeby kilka fortec w Katalonii osadzić Francuzami, rozjątrzy do najwyższego stopnia nienawistną cudzoziemcom prowincję, która interwencyę w 1823 r. największem tylko wniosła oburzeniem. Powtarzamy że Katalonija straconą jest raz na zawsze dla Korony kastylijskiej, i ogłosi się niepodległą, jeżeli zbrojne wdanie się Francyi nie zapobiegnie temu, lecz w takim razie Katalonija oddychałaby zemstą, i wolałaby się bez wątpienia prędzej z Don Karlosem aniżeli z Francuzami połączyć.— Cała uwaga obróconą jest teraz na dalsze wypadki w Katalonii.

MADRYT 22 Sierpnia. Nikt już nie wątpi o zupełnem obaleniu dzisiejszego ministerstwa, albo przynajmniej o znacznej jego odmianie. Krąży już nawet wieść, że minister wojny Ahumada, przez jenerał-majora Moreda, a Alvarez Guerra przez deputowanego kortezów la Riva Herrera zastąpionemi zostali. W Guadalaxara powstał lud na pierwszy odgłos zaburzeń w Madrycie, lecz po usmierzeniu takowego, ustały rozruchy i w Guadalaxara, poczem wiele osób uwięziono. W Valadolid rozruchy były więcej stanowcze, po wezwaniu dowódcy ażeby załogę do Madrytu przysłał, wybuchły zaburzenia podobne barcelońskim, wdanie się jednak władz uratowało klasztory, obeszło się bez przelewu

krwi, a zakonnicy udali się do klasztorów w Burgos i Segowia. W Stolicy mało jeszcze kogo uwięziono, mówią teraz że nawet najwięcej skompromitowani jak Ituriz, de las Navas i Caballero nie zostali dotąd ujętymi, słychać że się udali do Katalonii, z kąd trudno ich będzie dostać. Alcała Galiano i Miguel Chacon oczyścili się z zarzutów, pierwszy na wolność wypuszczony został, a drugi zostaje jeszcze w więzieniu, chociaż o nie nie jest obwiniony. Deputacya z milicyi przeprowadzoną dziś została zla Grancja do Madrytu, gdzie przed sąd wojenny stawioną być ma. Pułkownik książę Abrantes członek tejże deputacyi, chciał się widzieć z królową, lecz ta go nie przyjęła. Wyrok królowej przeciwko wolności druku wydany, sprawił już że dzienniki *Eco del Comercio* i *Revista* przestały wychodzić. Dwór w dniu 28 wyjedzie do Pardo gdzie jakiś czas ma zabiwać.

GPS.

BARCELONA 18 Sierpnia. Junta ze składu swego wyznaczyła Kommissyę do oznaczenia urzędów i mianowania urzędników. Rada Gromadzka w Mataro zgodziła się na urządzenia barcelońskie, i postanowiła posłać dwóch deputowanych dla połączenia się z Juntą prawodawczą w Barcelonie. Statek parowy przywoził 3,000 sztuk broni do Barcelony. Dla każdego cyrkułu utworzona będzie kompanija sekeyjna do ntrzymania porządku w mieście, ogół tegoż korpusu wyniesie 4000 ludzi. Officerowie, sierżanci i kaprale mianowani będą przez żołnierzy. Składki na wynagrodzenie dla potrzebnych milicyantów zbierane wynoszą 15,000 franków. Milicya czyli straż miejska przyjęła teraz nazwę straży narodowej.

GPS.

 PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 6 do 9 Września

Woroniecki Franciszek książę, Haechnel Amalia, Nalepińska Marya, Szeptycki Wincenty wszyscy z Galicyi, Kargor Antoni, Krause Karol wszyscy z Pruss, Edler Ignacy, Bogarska Zofia, Wesper Alexander, Schosler Marcin wszyscy z Polski.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Dzwonkowski do Galicyi, Oppermann Grzegorz do Pruss.
